
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N° 2 DEL 12.02.2018 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA I COMUNI DI LAMA  
MOCOGNO E  MONTECRETO  PER  LA  PREDISPOSIZIONE  DI   UN 
PROGETTO DI RIORGANIZZAZIONE  ISTITUZIONALE PER LA 
FUSIONE TRA I COMUNI DI LAMA MOCOGNO E MONTECRETO E  
LA COSTITUZIONE DI UN COMUNE UNICO.        

 
             L’anno duemiladiciotto  addì dodici  del mese di febbraio  alle ore 21.00 nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P    8 - FONTANA ELISABETTA P  
2 - NUCCI MANUELA P         
3 - FIOCCHI MARCELLO P        
4 - BARTOLINI LORENZO P       
5 - FERRARI MATTEO P      
6 - BENASSI CLAUDIO A       
7 - SANTI GIACOMO P     

  
      Totale presenti   7 
      Totale assenti     1 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. MIGLIORI MANUELA  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

IL CONSIGLIO  COMUNALE 
 
Sentita l’illustrazione del Sindaco il quale spiega le motivazioni che inducono ad 
intraprendere un processo per un’analisi approfondita in merito ad una possibile fusione 
tra i Comuni di Montecreto e Lama Mocogno 
 
PREMESSO che: 
� l’approfondimento richiede la predisposizione di una complessiva analisi al fine di 

individuare la dimensione organizzativa e gestionale del nuovo comune risultante dalla 
fusione; 

� i due comuni non dispongono al proprio interno di personale che per professionalità e/o 
per gli attuali carichi di lavoro possano realizzare tale attività; 

 
CONSIDERATO che: 
� la L.R. 21/12/2012, n. 21 “Misure per assicurare il governo territoriale delle funzioni 

amministrative secondo i principi di sussidiarietà, differenziazione ed adeguatezza”, 
prevede strumenti di incentivazione finanziaria per le Unioni di Comuni e le fusioni; 

� in particolare l’art. 27 della suddetta L.R. n. 21/2012, al fine di favorire il riordino 
territoriale e la razionalizzazione di forme di gestione associata o la fusione di Comuni, 
impegna la Regione Emilia Romagna a fornire assistenza tecnica per  l’impostazione 
delle questioni istituzionali e l’elaborazione dei relativi atti nonché ad erogare agli enti 
locali che abbiano specificatamente deliberato in proposito, contributi destinati a 
concorrere alle spese sostenute per l’elaborazione di progetti di riorganizzazione 
sovracomunale delle strutture, dei servizi e delle funzioni; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale  n. 281 del 13/03/2017, con la quale venivano 
apportate modifiche ai criteri ed alle modalità per l’erogazione dei contributi previsti 
dall’art. 27 della L.R. 21/2012, validi per l’erogazione dei contributi nell’anno 2017 e 
successivi; 
 
TENUTO CONTO che entrambe le amministrazioni hanno stanziato le somme necessarie 
per il progetto di riorganizzazione e  che sarà intenzione richiedere l’accesso all’eventuale 
finanziamento regionale anche qualora lo studio di fattibilità risulti già avviato; 
 
PRESO ATTO  che i comuni interessati hanno ritenuto di individuare il Comune di Lama 
Mocogno quale capofila delegato a svolgere tutte le procedure necessarie al progetto di 
riorganizzazione e l’eventuale istanza di accesso a contributo; 
 
SENTITI gli interventi dei consiglieri Fontana Elisabetta e Bartolini Lorenzo che 
ribadiscono la necessità di effettuare uno studio di fattibilità che evidenzi tutti gli aspetti 
positivi e negativi al fine di permettere poi ai cittadini con il referendum di decidere si o no 
alla fusione; 
 
SENTITO l’intervento del consigliere Nucci Manuela che pronuncia il proprio voto 
contrario, pur capendo tutte le motivazioni e considerazioni esposte, per la troppa fretta 
con la quale si è proceduto e oggi si decide. Sarebbe stato opportuno parlarne di più e 
approfondire tutti gli aspetti e non solo quello economico; 
 
SENTITO il consigliere Santi Giacomo che si dichiara disponibile allo studio, ma se dal 
referendum uscirà un no dei cittadini di Montecreto e un si da Lama Mocogno il consiglio 
non potrà che non proseguire l’ipotesi fusione; 
 



 

 3

IL SINDACO ribadisce che da tempo si parla di fusioni, di gestioni associate e con questo 
percorso di redazione di un progetto di fattibilità ci saranno tante occasioni di confronto 
con tutti i cittadini per una valutazione seria e approfondita; 
 
VISTO l’allegato schema di convenzione (che si allega alla presente deliberazione a 
costituirne parte integrante e sostanziale) e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione; 
 
PRESO ATTO che il costo del progetto di riorganizzazione, previsto nella misura massima 
di € 11.600,00, sarà coperto con fondi a carico dei bilanci dei due enti nella misura del 
50% ciascuno e nella stessa misura sarà ripartito l’eventuale contributo regionale; 
 
VISTI: 
- la Legge Regionale n. 21 del 21/12/2012; 
- il D.Lgs. 267/2000, con particolare riferimento all’art. 30; 
- lo Statuto Comunale; 
 
 
VISTI: 
- il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa reso dal Responsabile del Settore Finanziario Dott.ssa Angiolina Castelli ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
- il parere favorevole, reso dal Responsabile del Settore Finanziario Dott.ssa Angiolina 
Castelli ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, di 
regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000); 
 
Con voti favorevoli 6 (sei) contrati 1 (uno) Nucci Manuela;  
 
 
 

DELIBERA 
 
 

1) di approvare, per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, la 
convenzione tra i Comuni di Lama Mocogno e Montecreto per  la predisposizione di un 
progetto di riorganizzazione istituzionale per la fusione dei due Comuni e la 
costituzione di un comune unico secondo lo schema allegato alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, individuando quale ente 
capofila il Comune di Lama Mocogno per lo svolgimento di tutte le procedure 
necessarie; 

 
2) di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere la convenzione per conto dell’ente che 

rappresenta; 
 
3) di dare atto che il costo del progetto di riorganizzazione istituzionale, previsto nella 

misura massima di  € 11.600,00, sarà coperto con fondi a carico dei bilanci dei due 
enti nella misura del 50% ciascuno; 

 
4) di dare atto altresì che è intenzione delle Amministrazioni richiedere l’accesso 

all’eventuale finanziamento regionale; 
 
5)  di trasmettere copia del presente atto al Comune di Lama Mocogno individuato quale 

capofila per gli adempimenti di competenza; 
 



 

 4

6)  di dichiarare il presente atto con voti favorevoli 6 (sei) e 1 (uno) contrario Nucci 
Manuela immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, c. 4, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

 



 

 5

Allegato alla deliberazione di C.C. n. 2 del 12/02/2018 
     Il Segretario comunale 

  Migliori Dott.ssa Manuela 
 

 

CONVENZIONE TRA I COMUNI DI LAMA MOCOGNO E MONTECRETO PER LA 

PREDISPOSIZIONE  DI UN PROGETTO DI RIORGANIZZAZIONE ISTITUZIONALE PER LA 

FUSIONE TRA I COMUNI DI LAMA MOCOGNO E MONTECRETO E LA COSTITUZIONE 

DI UN COMUNE UNICO. 

 

L’anno 2018 (duemiladiciotto) il giorno______del  mese di ……………. nella sede municipale di 

________________________Via ______________ 

TRA 

- Il Comune di Lama Mocogno rappresentato dal sindaco pro-tempore Canovi Fabio domiciliato per 

la carica presso il Comune di Lama Mocogno (MO)  (C.F. – P.IVA 00460930365) il quale 

interviene nel presente atto in forza della deliberazione del Consiglio Comunale n.___del 

__________, dichiarata immediatamente eseguibile; 

- il Comune di Montecreto rappresentato dal sindaco pro-tempore Bonucchi Leandro domiciliato 

per la carica presso il Comune di Montecreto (P.IVA 00679510362) il quale interviene nel presente 

atto in forza della deliberazione del Consiglio Comunale n.____del ______dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

PREMESSO: 

- che i Consigli dei Comuni di Lama Mocogno (Mo)  e Montecreto (Mo) intendono procedere ad 

un progetto di riorganizzazione istituzionale finalizzato all’esame di un’ipotesi di fusione dei 

comuni; 

- che la L.R. 21/12/2012, n. 21 “Misure per assicurare il governo territoriale delle funzioni 

amministrative secondo i principi di sussidiarietà, differenziazione ed adeguatezza”, prevede 

strumenti di incentivazione finanziaria per le Unioni di Comuni e le fusioni; 

- in particolare l’art. 27 della suddetta L.R. n. 21/2012, al fine di favorire il riordino territoriale e la 

razionalizzazione di forme di gestione associata o la fusione di Comuni, impegna la Regione 

Emilia Romagna a fornire assistenza tecnica per  l’impostazione delle questioni istituzionali e 

l’elaborazione dei relativi atti nonché ad erogare agli enti locali che abbiano specificatamente 

deliberato in proposito, contributi destinati a concorrere alle spese sostenute per l’elaborazione di 



 

 6

progetti di riorganizzazione sovra comunale delle strutture, dei servizi e delle funzioni; 

- che entrambe le amministrazioni hanno stanziato le somme necessarie per il progetto di 

riorganizzazione ma che sarà intenzione accedere al finanziamento regionale anche qualora lo 

studio di fattibilità risulti già avviato; 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

ART. 1 

I Comuni di Lama Mocogno e Montecreto, con la presente convenzione, procedono all’affidamento 

congiunto di un incarico professionale esterno per la predisposizione di un progetto di 

riorganizzazione istituzionale in vista della fusione, come meglio specificato nell’articolo seguente. 

A tal fine il Comune di Montecreto delega il Comune di Lama Mocogno, quale ente capofila, a 

procedere all’affidamento dell’incarico e a tenere tutti i rapporti esterni, ivi compresa l’eventuale 

istanza di accesso a contributo. 

ART. 2 

Il progetto di riorganizzazione istituzionale dovrà esaminare l’ipotesi di fusione tra i Comuni di 

Lama Mocogno e Montecreto attraverso la formazione di un Comune unico. 

Il Comune di Lama Mocogno si obbliga a predisporre gli atti di competenza per accedere ad 

eventuali finanziamenti regionali.  

Inoltre il Comune di Lama Mocogno si obbliga a conferire l’incarico per la predisposizione del 

progetto ed a verificare il corretto espletamento dello stesso. 

Il Comune di Lama Mocogno coordinerà i lavori progettuali facendo da supporto e tramite tra le 

Amministrazioni Comunali e l’incaricato. 

Il progetto di riorganizzazione istituzionale dovrà obbligatoriamente  contenere: 

- l’individuazione delle modalità organizzative per le funzioni e dei servizi pubblici locali che,  

sarebbero esercitati nel Comune unificato, con puntuale indicazione dei potenziali effetti  

(vantaggi/svantaggi) derivanti dalla fusione; 

- la predisposizione di schemi degli atti fondamentali necessari per la realizzazione della fusione 

(deliberazioni, atti costitutivi, statuto del nuovo comune, regolamenti) del Comune unificato; 

- la proposta dell’assetto organizzativo del costituendo comune unificato, con particolare 

riguardo alla destinazione e all’utilizzazione del personale comunale dipendente; 

ART. 3 

Le Amministrazioni Comunali si obbligano a: 



 

 7

- fornire tutti gli atti e le informazioni necessarie per la redazione del progetto 

- fornire la massima collaborazione all’incaricato nell’analisi tecnico-gestionale dei servizi e 

delle funzioni comunali in essere nonché all’accesso alle informazioni che si renderanno 

necessarie per il corretto espletamento dell’incarico; 

- nominare un responsabile cui fare riferimento; 

- assumere gli atti che si rendessero necessari. 

ART. 4 

Lo studio progettuale dovrà contenere la specifica previsione dei contenuti minimi del progetto da 

realizzare previsti dalla deliberazione della Giunta regionale n. 281 del 13/03/2017, con la quale 

venivano approvati i criteri  e le modalità per l’erogazione dei contributi previsti dall’art. 27 della 

L.R. 21/2012, validi per l’erogazione dei contributi nell’anno 2017 e successivi. A tal fine il 

Comune di Lama Mocogno affiderà l’incarico sulla base di un disciplinare contenente detti 

contenuti minimi oltre alle clausole ritenute necessarie per il corretto e completo espletamento dello 

studio. Inoltre il progetto dovrà prevedere espressamente le modalità di carattere istituzionale della 

fusione anche in rapporto all’Unione dei Comuni del Frignano cui i due comuni appartengono. 

Il progetto dovrà essere consegnato entro il 26 marzo 2018 al fine di presentare eventuale istanza di 

contributo regionale. 

ART. 5 

L’elaborato preliminare dello studio progettuale di approfondimento dovrà essere presentato ai 

singoli Consigli Comunali per permettere una valutazione più approfondita e per fornire indicazioni 

più puntuali ai progettisti per l’elaborazione del progetto definitivo. 

L’elaborato definitivo dello studio progettuale non vincola le Amministrazioni interessate 

all’adozione degli atti conseguenti previsti dallo stesso. 

Gli organi dei comuni interessati sovraintendono lo svolgimento del progetto. In particolare è 

costituita la Conferenza dei Sindaci dei Comuni di Lama Mocogno e Montecreto cui è assegnata la 

responsabilità del coordinamento complessivo. 

I due Sindaci potranno istituire appositi tavoli di lavoro di verifica e supporto con la ditta affidataria 

per la redazione del progetto di riorganizzazione istituzionale. 

ART.6 

- Il costo del progetto, previsto nella misura massima di € 11.600,00 sarà ripartito  tra i comuni di 

Lama Mocogno e Montecreto nella misura del 50% ciascuno.  



 

 8

ART.7 

La presente convenzione decorre dalla data di sottoscrizione sino alla conclusione del progetto. 

Letto, approvato, sottoscritto 

Per il Comune di Lama Mocogno                                                    per il Comune di Montecreto 

Il Sindaco (Canovi Fabio)                                                              Il Sindaco (Bonucchi Leandro) 

 

 
 
 
 



 

 9

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO    F.to Dott. MIGLIORI MANUEL A 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 14/02/2018 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIGLIORI MANUELA 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Addì, __________     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIGLIORI MANUELA 


